



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/2020/CPL

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2020/CPL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU E A EMPRESA BARCELONA COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI-ME EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 04.873.618/0001-17, situada na Rua Dr. Lauro Sodré S/N – Centro, CEP: 68.620-000 cidade de Viseu/PA, representada legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Isaias José Silva Oliveira Neto, portador do CPF 604.348.562-15 em Convência com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 04.873.618/0001-17, com sede na Travessa Coronel Antônio Pedro, Nº 291, CEP: 68.620-000, cidade de Viseu/PA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração Srº. Edilton Tavares Mendes, brasileiro, solteiro, funcionário público municipal, portador do RG nº 5460596 e do CPF nº 881.200.072-04 doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e do outro lado à empresa BARCELONA COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 18.267.412/0001-58, estabelecida à rodovia Alça Viária 13-A KM 1,5-Bairro: São João, CEP: 67.200-000, Marituba/PA, tendo como seu representante legal o Sr. Felipe Tomasi Silva, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF: 025.740.592-55, residente e domiciliado travessa Dom Romualdo de Seixas, 1121, apto 302, Bairro: Umarizal designada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 2º Termo Aditivo de Contrato que versa sobre a Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de fornecimento de peças e acessórios de reposição genuínos ou originais, com padrões de qualidade e garantia dos veículos para atender a secretaria municipal de administração e secretarias vinculadas mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R\$ 46.796,33 (Quarenta e Seis Mil, Setecentos e Noventa e Seis Reais e Trinta e Três Centavos) conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VL UNID	VL TOTAL
204	VOLANTE MOTOR	UNID.	01	R\$ 600,00	R\$ 600,00
232	CONTRA EIXO	UNID.	01	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00
241	BUCHA DE AÇO	UNID.	01	R\$ 270,00	R\$ 270,00
242	BUCHA DE AÇO	UNID.	01	R\$ 215,00	R\$ 215,00
243	PINO DE AÇO	UNID.	01	R\$ 79,77	R\$ 79,77
244	ANEL DE AÇO	UNID.	01	R\$ 146,00	R\$ 146,00
245	CUBO DE AÇO	UNID.	01	R\$ 640,00	R\$ 640,00
246	PORCA DE AÇO	UNID.	01	R\$ 187,00	R\$ 187,00
247	EIXO ACIONADOR	UNID.	01	R\$ 237,00	R\$ 237,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



248	TAMPA CUBO	UNID.	01	R\$ 847,00	R\$ 847,00
249	ROLAMENTO RODA	UNID.	02	R\$ 149,00	R\$ 298,00
250	MANGA DE EIXO D.D	UNID.	01	R\$ 1.299,00	R\$ 1.299,00
251	MANGA DE EIXO D.E	UNID.	01	R\$ 1.190,00	R\$ 1.190,00
255	CRUZETA DE AÇO	UNID.	01	R\$ 1.790,00	R\$ 1.790,00
256	CRUZETA TRANSMISSÃO	UNID.	01	R\$ 370,00	R\$ 370,00
257	BARRA DE TRAÇÃO	UNID.	01	R\$ 547,00	R\$ 547,00
258	CAMISA DO CILINDRO	UNID.	01	R\$ 180,00	R\$ 180,00
260	BIELAS	UNID.	01	R\$ 570,00	R\$ 570,00
261	JOGO DE ANEIS	UNID.	01	R\$ 180,00	R\$ 180,00
265	FLANGE DE AÇO	UNID.	01	R\$ 556,00	R\$ 556,00
266	ABRAÇADEIRA AÇO	UNID.	01	R\$ 140,00	R\$ 140,00
267	PLATO DE EMBREAGEM	UNID.	01	R\$ 537,00	R\$ 537,00
268	BOMBA HIDRAULICA	UNID.	01	R\$ 2.799,77	R\$ 2.799,77
386	KIT MOTOR	UNID.	01	R\$ 499,00	R\$ 499,00
387	BRONZE MANCAL	UNID.	03	R\$ 80,00	R\$ 240,00
388	BRONZE BIELA	UNID.	03	R\$ 48,50	R\$ 145,50
389	BUCHA EIXO COMANDO	UNID.	01	R\$ 28,50	R\$ 28,50
390	BUCHA DE BIELA	UNID.	01	R\$ 2,00	R\$ 2,00
391	COXIM MOTOR	UNID.	02	R\$ 87,50	R\$ 175,00
392	CABO AFOGADOR	UNID.	01	R\$ 58,50	R\$ 58,50
393	CABO ESTRANGULADOR	UNID.	02	R\$ 95,00	R\$ 190,00
394	SILENCIOSO	UNID.	02	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
395	TUBO ESCAPE	UNID.	03	R\$ 198,00	R\$ 594,00
396	CORREIA ALTERNADOR	UNID.	02	R\$ 39,97	R\$ 79,94
397	RETENTOR DA RODA	UNID.	05	R\$ 34,50	R\$ 172,50
398	ROLAMENTO DE ESFERAS	UNID.	01	R\$ 80,00	R\$ 80,00
399	MIOLA DE EXPANSÃO	UNID.	05	R\$ 9,99	R\$ 49,95
400	DEFLETOR	UNID.	02	R\$ 513,00	R\$ 1.026,00
401	PLACA MOTRIZ	UNID.	02	R\$ 119,00	R\$ 238,00
402	PLACA LISA	UNID.	02	R\$ 33,00	R\$ 66,00
403	RETENTOR DA RODA	UNID.	05	R\$ 68,50	R\$ 342,50
404	IMPULSOR	UNID.	01	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00
405	ESTATOR	UNID.	01	R\$ 849,00	R\$ 849,00
406	TAMPA DO IMPULSOR	UNID.	01	R\$ 599,80	R\$ 599,80
407	TURBINA	UNID.	01	R\$ 1.690,00	R\$ 1.690,00
408	ROLAMENTO	UNID.	02	R\$ 245,20	R\$ 490,40
409	DISCO ENTERNO	UNID.	01	R\$ 124,50	R\$ 124,50
410	MOLA PRATO	UNID.	07	R\$ 47,50	R\$ 332,50
411	ANEL	UNID.	02	R\$ 2,50	R\$ 5,00
412	RODA	UNID.	02	R\$ 128,00	R\$ 256,00
413	EIXO / TAMBOR	UNID.	01	R\$ 2.430,00	R\$ 2.430,00
414	VEDADOR INTERNO	UNID.	05	R\$ 8,00	R\$ 40,00
415	VEDADOR EXTERNO	UNID.	05	R\$ 8,00	R\$ 40,00
416	DISCO INTERNO	UNID.	05	R\$ 18,50	R\$ 92,50
418	ROLAMENTO LATERAL	UNID.	02	R\$ 257,00	R\$ 514,00
419	CAPA ROLAMENTO INTERNO	UNID.	03	R\$ 135,00	R\$ 405,00
420	CAPA ROLAMENTO EXTERNO	UNID.	03	R\$ 149,00	R\$ 447,00
422	FILTRO	UNID.	01	R\$ 52,00	R\$ 52,00
423	VALVULA SELETORA	UNID.	01	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
424	CRUZETA	UNID.	02	R\$ 47,50	R\$ 95,00
425	ROLAMENTO	UNID.	02	R\$ 33,20	R\$ 66,40
426	BUCHA DE BRONZE	UNID.	05	R\$ 31,20	R\$ 156,00
427	EIXO	UNID.	01	R\$ 215,30	R\$ 215,30
428	PINO	UNID.	02	R\$ 119,50	R\$ 239,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



429	ROLAMENTO INTERNO	UNID.	01	R\$ 175,20	R\$ 175,20
430	TERMINAL DIREITO	UNID.	01	R\$ 109,00	R\$ 109,00
431	TERMONAL ESQUERDO	UNID.	01	R\$ 135,00	R\$ 135,00
432	RETENTOR RODA	UNID.	02	R\$ 8,50	R\$ 17,00
433	ROLAMENTO BLIDADO	UNID.	01	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
434	EIXO TRANSMISSÃO	UNID.	01	R\$ 990,30	R\$ 990,30
435	CILINDRO MESTRE	UNID.	01	R\$ 2.310,00	R\$ 2.310,00
436	DISCO FREIO	UNID.	02	R\$ 300,00	R\$ 600,00
437	CORRENTE TANDER	UNID.	01	R\$ 935,00	R\$ 935,00
438	SAPATA	UNID.	05	R\$ 35,00	R\$ 175,00
439	BUCHA	UNID.	05	R\$ 115,00	R\$ 575,00
440	ESPAÇADOR	UNID.	05	R\$ 109,00	R\$ 545,00
441	REPARO CILINDRO DIREÇÃO	UNID.	02	R\$ 320,00	R\$ 640,00
442	SUORTE	UNID.	02	R\$ 110,00	R\$ 220,00
443	CONJUNTO REFORÇO ESQUERDO	UNID.	01	R\$ 289,50	R\$ 289,50
444	CONJUNTO REFORÇO DIREITO	UNID.	01	R\$ 115,00	R\$ 115,00
445	LAMINA CURVA	UNID.	05	R\$ 610,00	R\$ 3.050,00
446	BOMBA HIDRAULICA	UNID.	01	R\$ 2.190,00	R\$ 2.190,00
TOTAL					R\$ 46.796,33

b) A prorrogação de Prazo da Clausula Oitava- Da Vigência e do Contrato ora aditado, por mais 03 (três) meses, a contar de 02 de junho a 02 de agosto de 2021, com fundamento legal no inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93.

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1. Da dotação orçamentaria exercício 2021:

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão a conta das despesas, mediante classificação abaixo relacionada.

0505 – Sec. Municipal de Administração e Gestão

04.122.0002.2.008 – Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.30.39 – Material de Consumo

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitam com o presente Aditamento.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



Viseu (PA), 01 de junho de 2021.

EDILTON
TAVARES

Assinado de forma
digital por EDILTON
TAVARES
MENDES:88120007204
Dados: 2021.06.01
09:41:02 -03'00'

MENDES:88120
007204

Edilton Tavares Mendes
Secretaria Municipal de Administração
Secretário Municipal
CNPJ Nº 04.873.618/0001-17
Contratante

BARCELONA
COMERCIO DE PECAS
EIRELI:182674120001
58

Assinado de forma digital por
BARCELONA COMERCIO DE PECAS
EIRELI:18267412000158
DN: c=BR, ou=CP-Brasil, st=PA,
sn=MARITUBA, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB-eCNPJ
A3, ou=AR SERAMA, cn=BARCELONA
COMERCIO DE PECAS
EIRELI:18267412000158
Dados: 2021.06.01 10:53:03 -03'00'

Felipe Tomasi Silva
Barcelona Comércio de peças Eireli-Me
CNP: 18.267.412/0001-58
Contratada

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____
2. _____ CPF: _____